
 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 
 
 

项目名称： 
晋江市中美商品混凝土有限公司（扩建

后）年产商品混凝土 30万m3项目 

建设单位（盖章）： 晋江市中美商品混凝土有限公司 

编制日期： 2021年 11月 
 
 
 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 

 



 

 

 



 - 1 - 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 晋江市中美商品混凝土有限公司年产商品混凝土 30 万 m3 项目 

项目代码 2103-35058**0911 

建设单位联系人 丁** 联系方式 1815*** 

建设地点 福建省泉州市晋江市陈埭镇岸兜北角工业区 
[...]
粉尘 年输送储存水泥 34620 吨 袋式除尘器 99.7 

3#水泥筒仓仓顶

废气 
粉尘 年输送储存水泥 34620 吨 袋式除尘器 99.7 

4#水泥筒仓仓顶

废气 
粉尘 年输送储存水泥 34620 吨 袋式除尘器 99.7 

1#粉煤灰筒仓仓

顶废气 
粉尘 年输送储存粉煤灰 5770 吨 袋式除尘器 99.7 

2#粉煤灰筒仓仓

顶废气 
粉尘 年输送储存粉煤灰 5770 吨 袋式除尘器 99.7 

3#粉煤灰筒仓仓

顶废气 
粉尘 年输送储存粉煤灰 5770 吨 袋式除尘器 99.7 

4#粉煤灰筒仓仓

顶废气 
粉尘 年输送储存粉煤灰 5770 吨 袋式除尘器 99.7 

1#搅拌机物料混合搅拌废

气 
粉尘 年混合搅拌物料 80780 吨 袋式除尘器 99.7 

2#搅拌机物料混合搅拌废

气 
粉尘 年混合搅拌物料 80780 吨 袋式除尘器 99.7 

根据表 4-5 产污系数和表 4-6 项目有组织废气源基本情况计算，其中物料输送储存工序

中粉料产污系数类比水泥计算，物料混合搅拌工序按粉状物料使用量计算，项目有组织废气

源强产生及排放情况见表 4-7。 

表 4-7 项目有组织废气的污染物产排情况表 

污染源 
废气量， 

m3/a 

粉尘产生情况 粉尘排放情况 

浓度 

mg/m3 

产生速率 

kg/h 

产生量 

t/a 

浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

排放量 

t/a 

1#水泥筒仓仓顶废气        

2#水泥筒仓仓顶废气        

3#水泥筒仓仓顶废气        



 - 28 - 

4#水泥筒仓仓顶废气        

1#粉煤灰筒仓仓顶废气        

2#粉煤灰筒仓仓顶废气        

3#粉煤灰筒仓仓顶废气        

4#粉煤灰筒仓仓顶废气        

1#搅拌机物料混合搅拌废气        

2#搅拌机物料混合搅拌废气        

总计        

（2）无组织排放粉尘 

①砂石装卸扬尘 

砂石卸料粉尘主要为砂卸扬尘，根据《环境影响评价实用技术指南》(机械工业出版社，

2012 年)，计算公式为： 

Q=e0.61uM/13.5 

式中： 

Q—自卸汽车卸料起尘量，g/次； 

u—平均风速，m/s； 

M—汽车卸料量，t。 

项目用砂量*t/a，单辆汽车运输量 20t/次，卸料次数*次/a。项目区域多年平均风速为

3.3m/s，经计算，项目砂子汽车卸料起尘量 11.09g/次，单次卸料时间 20 分钟，则排放速率为

*g/s，则砂子卸料总起尘量为*t/a。石子起尘量较小，且颗粒较大，易于沉降，故暂不分析。 

②堆场扬尘量 

项目水泥、粉煤灰均采用筒仓存储，原料石子因颗粒较大、比重大，一般不易产生扬尘，

因此本项目砂石堆场扬尘主要来自于砂堆场。即砂石堆场因风力的动力作用将会产生扬尘，

其源强大小与颗粒物的粒径大小、比重以及环境的风速、湿度等因素有关，风速越大，颗粒

越小，土砂的含水率越小，扬尘的产生量就越大。本次类比采用西安冶金建筑学院的起尘量

推荐公式： 

Qp=4.23×10-4×U4.9×Ap 

式中：Qp——堆场起尘(mg/s)； 



 - 29 - 

U——平均风速(m/s)，项目所在区域年平均风速 3.3m/s，在采取遮盖措施后堆场

内平均风速可降至 1.5m/s； 

Ap——堆场面积(m2)，项目砂堆场面积 2000m2； 

根据以上公式计算可得项目砂堆场起尘量为*mg/s，即*g/s。为减少临时砂石堆场扬尘对

周边大气环境的影响，建议项目堆场采用遮蔽式（除进出口外，屋顶及四周均密闭），并在

堆场区域增加喷雾抑尘装置，砂石堆场扬尘为全年产生（365×24×60×60 s），经计算该项无

组织排放量为*t/a。 

③混凝土及原料运输汽车动力起尘量 

车辆行驶产生的扬尘，在道路完全干燥的情况下，可按下列经验公式计算： 

Q=0.123(V/5)(W/6.8)0.85(P/0.5)0.75 

式中：Q ——汽车行驶时的扬尘，kg/km·辆； 

V ——汽车速度，km/h； 

W ——汽车载重量，吨； 

P ——道路表面粉尘量，kg/m²。 

本项目车辆在厂区行驶距离按 50 米（含进出）计，混凝土运输汽车平均每天发车空、重

载各*辆·次，原料运输汽车平均每天发车空、重载各*辆·次；空车重约 10.0t，重车重约 30.0t，

以速度 20km/h 行驶，根据本项目的实际情况，本环评要求对厂区内地面进行定时喷雾，以减

少道路粉尘。基于这种情况，本环评对道路表面粉尘量以 0.02kg/m2 计，经计算可得本项目空

车动力起尘量为*kg/km·辆，重载动力起尘量为*kg/km·辆，则项目总汽车动力起尘量为*t/a。 

项目粉尘无组织排放情况见表 4-8。 

表 4-8 项目粉尘无组织排放情况汇总表 

污染源 污染物 年排放量（t/a） 治理措施 

砂石卸料粉尘 粉尘  洒水防尘 

砂石堆场扬尘 粉尘  

堆场屋面进行遮盖，四周除原料进出口

外设置围挡，在卸料点、上料点设置洒

水装置，洒水防尘 

皮带输送粉尘 粉尘  砂石皮带输送系统全封闭 

车辆运输扬尘 粉尘  

运输道路硬化、加强场内清扫、设置喷

淋装置，洒水防尘、运输车辆遮盖处

理、加强厂区管理。 

合计  / 

达标排放及环境影响分析： 



 - 30 - 

（1）有组织排放粉尘 

项目筒仓及搅拌机排气孔均安装袋式除尘器，袋式除尘器效率可达99.7%。根据工程分析

计算结果可知，有组织排放的粉尘浓度可达《福建省水泥工业大气污染物排放标准》

（DB35/1311-2013）表2排放限值（颗粒物≤20mg/m3），废气可达标排放，对周围环境影响不

大。 

（2）无组织排放粉尘 

项目为落实《晋江市预拌混凝土行业生态环保整治提升实施方案》中的各项基本原则及

主要防治措施，尽量减少粉尘的产生。项目对厂区内道路硬化并经常性路面清扫；砂石堆场

建设铁皮厂房，将料场遮盖，四周除出入口外全部封闭；料场上设有喷雾系统，喷雾系统与

厂区粉尘在线监测系统连接，实现自动喷雾等，经采取上述措施，项目无组织粉尘达

DB35/1311-2013《福建省水泥工业大气污染物排放标准》表3无组织排放限值（颗粒物

≤0.5mg/m3，监控点与参照点总悬浮颗粒物（TSP）1小时浓度值的差值）。项目粉尘达标后，

对周围大气环境影响较小。 

综上所述，项目所在区域大气环境质量现状良好，为达标区，厂界外500米范围内无大

气环境保护目标，采取污染防治措施后，各废气均可达标排放，项目废气排放对周围环境影

响不大。 

2、废水： 

项目废水污染源强见表4-9，治理设施情况见表4-10，排放口情况见表4-11，自行监测要

求见表4-12。 

表4-9 废水污染源强一览表 

产污环

节 

废水

类别 

污染物

种类 

产生情况 
治理设施 排放去向 排放规律 

排放口编

号 产生量 产生浓度 

职工生

活 
生活

污水 

pH 6.5-8.0 

化粪池 

排入晋江

仙石污水

处理厂处

理 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律 

DW001 

COD  400mg/L 

BOD5  250mg/L 

SS  250mg/L 

氨氮  35mg/L 

表4-10 治理设施情况一览表 

产污环节 
污染物种

类 

治理设施 

设施名称 处理工艺 处理能力 治理效率 
是否为可行

技术 

职工生活 
pH 

化粪池 厌氧生物 5m³/d 
/ 

是 
COD 30％ 



 - 31 - 

BOD5 25％ 

SS 35％ 

氨氮 20％ 

 

表4-11 排放口情况一览表 

排放

口编

号 

废水

排放

量 

方

式 
类

型 

污染

物种

类 

排放情况 地理坐标 排放标准 

排放量 
排放

浓度 
经度 纬度 名称 

浓度

限值 

DW 
001 

850.5 
t/a 

间

接

排

放 

一

般

排

放

口 

pH 6.5-8.0 

24°49′ 
54.808″ 

118°36′ 
57.220″ 

GB8978-1996《污

水综合排放标准》

表4中的三级标准

(其中氨氮参照执行
GB/T 31962-2015
《污水排入城镇下

水道水质标准》表1
中B级标准)及晋江

仙石污水处理站进

水水质要求 

6-9 

COD  
280 
mg/L 

300 
mg/L 

BOD5  
138 
mg/L 

150 
mg/L 

SS  
163 
mg/L 

200 
mg/L 

氨氮  
28 

mg/L 
35 

mg/L 

表4-12 自行监测要求一览表 

污染源 监测点位 监测因子 监测频次 

废水 DW001 

pH 1次/年 

COD 1次/年 

BOD5 1次/年 

SS 1次/年 

氨氮 1次/年 

废水接入污水处理厂的可行性分析： 

晋江仙石污水处理厂位于晋江市陈埭镇仙石导航台处，坐落于晋江西岸，用地总面积为

269236m2。一期工程建设规模为4万吨/日，采用A/O生化+硅藻土的工艺，总投资4368万元，

已于2007年1月1日正式运行，并已通过环境保护竣工验收。二期工程建设规模为6万吨/日，采

用A2/O工艺，总投资3664万元，已于2008年9月正式运行。于2017进行扩建+提升改造。经提

升改造后，现有工艺为“絮凝→滤布滤池→紫外消毒池”污水处理工艺，总处理能力为15万t/d，

出水水质可达GB 18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》表1一级A标准。 

本项目废水量为2.43t/d，对晋江仙石污水处理厂目前总处理规模(15万t/d)而言，本项目生

活污水量基本不会增加其运行负荷。生活污水的水质简单，依托现有化粪池预处理，废水能

够满足晋江仙石污水处理厂的进水要求，因此，项目污水纳入晋江仙石污水处理厂是可行的。 

3、噪声： 

项目噪声污染源强见表4-13，自行监测要求见表4-14。 

表4-13 噪声污染源强一览表 



 - 32 - 

噪声源 
数量

(台/套) 
声压级 
dB(A) 

降噪措施 
排放强度 

持续

时间 工艺 降噪效果 

  70 车间隔声、减振 12 dB(A) 58 dB(A) 12h 

  70 车间隔声、减振 12 dB(A) 58 dB(A) 12h 

  75 车间隔声、减振 12 dB(A) 63 dB(A) 12h 

  60 车间隔声、减振 12 dB(A) 63 dB(A) 12h 

  75 车间隔声、减振 12 dB(A) 53 dB(A) 12h 

  75 车间隔声、减振 12 dB(A) 63 dB(A) 12h 

  75 车间隔声、减振 12 dB(A) 63 dB(A) 12h 

  70 车间隔声、减振 12 dB(A) 58 dB(A) 12h 

  80 车间隔声、减振 12 dB(A) 68 dB(A) 12h 

  80 车间隔声、减振 12 dB(A) 68 dB(A) 12h 

  70 车间隔声、减振 12 dB(A) 58 dB(A) 12h 

  65 车间隔声、减振 12 dB(A) 53 dB(A) 12h 

  75 车间隔声、减振 12 dB(A) 63 dB(A) 12h 

  80 车间隔声、减振 12 dB(A) 68 dB(A) 12h 

  75 车间隔声、减振 12 dB(A) 63 dB(A) 12h 

  75 车间隔声、减振 12 dB(A) 63 dB(A) 12h 

  75 车间隔声、减振 12 dB(A) 63 dB(A) 12h 

  75 车间隔声、减振 12 dB(A) 63 dB(A) 12h 

表4-14 自行监测要求一览表 

污染源 监测点位 监测因子 监测频次 

噪声 厂界 等效A声级 1次/季度 

厂界和环境保护目标达标情况分析： 

项目厂界外50米范围内无声环境保护目标，评价仅对厂界噪声达标情况进行分析，采用

《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2009）推荐的方法，进行预测评价。 

①生产设备全部开启时的噪声源强计算公式如下： 





n

i

L
T

iL
1

10/10lg10
 

式中：LT——噪声源叠加A声级，dB(A)； 

Li——每台设备最大A声级，dB(A)； 

n——设备总台数。 

经上述公式计算可知，LT=94.87dB(A)。 



 - 33 - 

②项目主要噪声声源为点源，噪声源以绕搅拌房为中心分布，且传播途径相似，故取搅

拌房中部为等效点声源中心。其向外传播的过程中，可近似认为是在半自由声场中扩散，根

据半自由场空间点源距离衰减公式，机械设备噪声随传播距离的衰减值： 

LA (r)=LWA -20lgr-8-TL 

式中：L A (r) —距离 r 处的 A 声功率级，dB(A)； 

LWA —声源的 A 声功率级； 

r —声源至受声点的距离，m；搅拌房中部与北侧厂界距离为 32m，与东侧厂界距离为

60m，与南侧厂界距离为 48m，与西侧厂界距离为 84m。 

TL—墙壁隔声量，dB(A)；项目搅拌机等主要设备位于搅拌房内，并且厂界设置围墙，

隔声量取 15dB(A)。 

为了简化计算工作，预测计算中只考虑声源至预测点的距离衰减、隔墙的传输损失及降

噪设备引起的噪声衰减。 

则预测点的贡献值见表 4-15。 

表 4-15  噪声对厂界的最大贡献预测结果表  dB(A) 

  不同距离 

时段 

北侧厂界外 1.0m

处 

东侧厂界外 1.0m

处 

南侧厂界外 1.0m

处 

西侧厂界外 1.0m

处 

昼间 41 36 38 33 

夜间 36 31 33 28 

由以上预测结果可知，在采取搅拌房隔声以及厂界建设围墙的情况下，项目北侧（临近